En segundo lugar, algunas zonas del interior, como queda constatado para fines del siglo IV por la conocida inscripción de Pico Dobra, a la que M. Vigil alude con atinada reflexión en uno de sus trabajos⁴⁶, y gracias a la cual sabemos que poblaciones cántabras tenían conocimiento del cómputo cronológico político romano.

Será la franja septentrional de la Península Ibérica la que, desaparecido el poder romano, persista —quizá ahora más que anteriormente— ajena al poder

⁴³ Las fechas han de entenderse después de nuestra era. Sirva como mero ejemplo los recientes estudios de C. Fernández Ochoa y J. Martínez Maganto, "Las industrias de salazón en el norte de la Península Ibérica. Nuevas aportaciones", *AEArq* 67, 1994, 115-134; C. Fernández Ochoa, *Una industria salazonera de época romana en la Plaza del Marqués*, Gijón 1994. Para una época posterior, J. Orlandis, "Comunicaciones y comercio entre la España visigótica y la Francia merovingia", en J. Orlandis, *Hispania y Zaragoza en la Antigüedad Tardía. Estudios Varios*, Zaragoza 1984, 176-78, previamente publicado en *Annales de la Faculté de Droit et des Sciences Économiques de Toulouse*, 18, 1970.

⁴⁴ Gregorio de Tours, *HF* 8, 35: *Legati de Hispaniis ad regem Guntchramnum venerunt cum multis muneribus, pacem petentes, sed nihil certi accipiunt in responsis. Nam anno praeterito, cum exercitus Septimaniam debellasset, naves quae de Galliis in Galliciam abierant, ex jussu Lewichildi vastatae sunt, res ablatae, homines caesi atque interfecti, nonnulli captivi abducti sunt. Ex quibus pauci quodammodo scaphis erepti, patriae quae acta fuerant nuntiaverunt.*

⁴⁵ Gregorio de Tours, *De miraculis sancti Martini episcopi*, IV, XL: *Quidam in regione Cantabriae, Mauranus nomine, mane a lectulo consurgens, dum de domo egreditur, visum est ei quasi ab aliquo percussus fuerit in cervicem. Qui protinus ruens in terram, factus est tanquam mortuus, ac per triduum solo spiritu vivens, tanquam mortuus putabatur. Quarta autem die apertis oculis nihil poterat loqui. Ablata enim ei fuerat fandi facultas. Auditis autem beati Martini miraculis, unum triantem nautis porrexit, innuens cum supplicatione ut eum ad beati Antistitis templum deferent. Quibus abeuntibus, ille ad domum suam reversus, vidit ante pedes suos aureum in similitudinem triantis. Quo assumpto, pensatoque, unius solidi appensus est pondere. Quod ille cernens, dixit intra se: Reddidit mihi virtus beati Martini meritum pro fenore quod ejus templo direxi. Et accensus desiderio voluit in unam atque aliam navim conscendere, sed a parentibus est retentus. Reperta autem tertia navi, retineri penitus non potuit. Qua ascensa, cum impellente vento altum mare ingressi fuissent, os ejus virtus sancti Antistitis reseravit. Qui extensis ad coelum manibus locutus est, dicens: Gratias tibi ago, omnipotens Deus, qui me hoc iter sulcare jussisti. Jam enim priusquam templum Sancti tui videam, ejus refertus sum beneficiis. Quibus navigantibus Burdegalae urbi impulsus sunt: egressusque hinc de navi, ad basilicam sancti Dei accedens, ac votum suum exsolvens, quae scripsimus, ab ipsius ore relata cognovimus.*